
o J,,"tu

ANUNT DE PARTICIPARE
ep.

achizifionarea produselor alimentarepentru institutiile bugetare

subordonate primiriei comunei Gote,sti.,r-nul Cantemir.

gi de internet a autoritr{ii contractante: secretar_gotesti@mail. ru

sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documentatia de
ntalia de utribuire este anexutii tn cadrul proceclurii tn sIA RSA7

tii contractante gi obiectul principal cle activitate (dacI este cazul, mentiunea
contractanti este o autoritate centrali de achizitie sau cd achizitia implicl o
achizitie comuni): nu se aplici .

CumpIrdto I invitd operatorii economici interesati, care ii pot satisface
participe la p edura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea
bunuri /serv iillucriri:

qV4r))
privi

1.

2.

aJ.

4.

6.

1

(se rndica obiectul achizitier)

n procedura de achizi{ie de Cerere a Ofertelor de pret
(tipul procedurii de achizitie)

Drenumirea a toritltii contractante: Primiria comunei Gotesti, raionul Cantemir
If)NO: 1 76010

ArJresa: R oldova. r-nul Can s. Gotesti tefern cel Mare fin
Nrrrmdrul de bn/fax: (0273\48-0-16.

Arlresa de

Adresa de
atribuire:

Tipul autori
c[ autoritate
altl5 formi d

Corl r[]PV

r5221000-3

necesitifile, si
urmitoarelor

Nr:

d/o

Valoarea
estimati

(se va indicar
pentru

fiecare lot im
rte)

Denumirea
nurilor/serviciil
or/lucririlor

solicitate

Specificarea tehnicl
deplini solicitat[,

Stanrlarde de referinti

1 Peste:

Merluciu ,,Hec" frrd cap, fdrd
coadd, inghe{are uscatd, mdgcat,

calitate super. Ambalat de
producator in cutii de carton la 5

l<g.H.C nr.l22:\ din 12. t2.201 8.

,, pentru modificarea
Regulamentulr"ri sanitar privind

contaminantii
din produsele alimentare,
aprobat prin HotErirea

Guvernului nr. 520/2010 livrare
aminala de la 8.00- 17.00

area estimativl totall Ia

ul2 Carne:
Piept:de pui, lird os, proaspdt, ambalata de

producator in caserole la lkg in
atmosfera controlata,

HoT.ARiRE Nr. 696
din 04.08.20 t0

cu privire la aprobarea

r6120

r5rr2130-6



a

-;J,

1

)

-).

Reglementdrii tehnice
,,Carne - materie primi.

Producerea, importul
9i comercializarea" livrare

saptaminala de la 8,00-

t6.00

1:;1 13000-3 Mugchi de porc kg 820 fbrd os, proaspdt, refrigerata,
ambalata de producator in
caserole de la 1.5kg-3.01<g, in
atmosfera controlata,

HOTARiRE Nr. 696
din 04.08.2010

cu privire la aprobarea
Reglementdrii tehnice

,,Carne - materie primd.
Producerea, importul

gi cornercializarea" livrare
saptaminala de la 8.00-

16.00

15111100-0 Muschi de vit6, kg 340 fdrd os, proas pdt, refr tger ata,far a
tendoane,ambalata de producator
in caserole de la 1.5kg-3.0kg, in
atmosfera controlata, transate in

bucati numai mici de l.0kg

HOTARiRE Nr. 696
din 04.08.20I 0

cu privire la aprobarea
Reglementlrii tehnice

,,Carne - materie prim5.
Producerea, importul

gi cornercializarea" livrare
saptaminala de la 8.00-

16.00

V )area estimativi totall la carne: 166296 lei
,otul3 Produse Lactate:

1 5530000-2 Unt de vaci kg t70 72,5Yo produs obginut din lapte de
vaci ldrd adaos de grdsimi

vegetale, fbrd gust gi miros strdin,
amb. la 1kg. H.CRM. N6l I din

05.07.2010, produs moldovenesc
livrare saptaminala de la 8.00-

16.00
I5:5 t2000-0 Sm.dntAnd kg 140 15%in pahar PS 0,4 kg. H.GRM.

N6l ldin 05.07.2010, fbrd adaus
de grdsimi vegetale, lbrd

stabilizatori, produs autohton
liware saptaminala de la 8.00-

16.00
1551 1 100-4 apte pasteurlzat lit s800 2,5'Yo - amb. 1 kg, fbrd

conservanli, in pachet c6te I litru.
H.GRM. N6l I din 05.07.2010.

Cu privire la aprobarea
Reglementdrii tehnice,,Lapte Ei

produse lactate",produs autoxton
livrare saptaminala de la 8.00-

2



'-)- 
.

-
r 6.00

4 l5:t,+4000-3 Brdnz6. tare cu
chiag

kg 180 45o%,,Estonschii", amb. la
peliculi, vacuum 2kg H.GRM.

N6l I din 05.07.2010 fbra adaus

de ggdsimi vegetale, fdrd

stabilizatori, produs autohton
livrare saptarninala de la 8.00-

16.00

-5 1 ss42000-9 Brltnzd, de vaci kg 350 9V", lacdntar, amb. lkg, calit.
super., proaspdtd, H.GRM. N6l I

din 05.07.2010, ldrd adaus de
grdsimi vegetale, 1ir6

stabilizatori, produs autohton
livrare saptaminala de la 8.00-

16.00
(r l 5550000-8 Chefir kg 675 2,5%o, amb.la peliculd 0,5 kg,

H.GRM N61l din 05.07.2010
calit. super., produs autohton, fbrd

adaus de grdsirni vege-tale, lird
stabilizatori livrare saptaminala

de la 8.00- 16.00

V oarea estimativi tol4!4 !q produse lactate: 121018 lei

')

Lotul4 Produr : de panificatie
1s81 1 100-7 ?dine de grOu kg | 1800 cal.l (0,51<g) imp. feliatd, amb. ta

pelicul6 livrare zilnica pina la
orele 8:30

r s81 1500-1 Pesmeti kg 130 ,,Pentru copii" cu stafide cutie de
5kg. H.G.E. nr. 775 din
03.07.2001 cu privire la

aprobarea Cerin{elor "Produse
de panificalie gi pasre flinoase"
livrare sdptdminald de la 8:00-

l6:00.
1581 1500-1 Covrigei kg 170 uscafi ,,SuveicuJ6", cutie de 3kg

H.G. nr. 77 5 din 03.07 .200i cu
privire la aprobarea Cerin{elor

"Produse de panificarie gi paste
ldinoase" livrare sdptarninala de

la 8:00- 16:00.
1 58 1 1200-8 Franzela buc. 2600 cu magiun, 0,09 kg

r 58 1 1200-8 ?ranzeld buc. 1600 ,,DeosebitA" (0,08kg)

(
15821200-1 Bicuiti kg 120 "Petit Bior"- Nefis, fhrd grdsimi

'aloarea estimativi totala
produse de panificatie :

39761 lei

Lotul5 - Dive se produse alimentare:
03r42500-3 ud dietetice de

gdin6,
buc. 3850 categoria A, cu greutatea nu rnai

mica de 53- 639r, coaja intreagi,
durd, nefisuratd, curat6, maId,, f6rd
pete sau pori vizibili, ambalate
etichetate qi marcate cu Etampili
vizibi16. in cutii speciale. penl.ru
produsuL respectiv, cal. sup., ce
corespund standaftelor de
referintd H.G. nr.l208 din
27.10.2008 livrare saptanrinala
de la 8.00- 16,00

)ol2:tuu- rdind de grdu kg 210 cal. sup., amb. la 2kg livrare
saptaminala de la 8.00- 16.00

a
J



.--.
b.

T-ll

l

1

-

-l

I

,), 15851100-9 Paste ftinoase kg 220 sort tare, cal. super. Clasa I,

grupa V amb. la lkg(farfale,
fussel le,m ussel,penne) H.G. nr.
775 din03.07.2007 cu privire la

aprobarea Cerin[elor "Produse
de panificafie Ei paste fbinoase"

livrare siptbminal[ de la B:00 -

I6:00
rf 15321000-4 Nectar de fructe lir. 4400 amb. la 3 litri, cal. super., fhra

adausuri, arnb. de sticld
livrare saptaminala de la 8.00-

16,00

rs331462-3 Mazdte verde kg 90 conservatd cu bob zb6rcit, in
borcane de sticld 0,400kg livrare
saptaminala de la 8.00- 16.00

('l rs872400-5 Sare iodatd kg 130 amb. la pachete cAte 1kg, calit.
superioard, livrare
saptaminala de la 8.00- 16.00

7.

x

15841300-8 Cacao pach. 90 pudra neindulcita amb.,etichitata
si marcate a cdte 250gr, calit.
superioard H.G. nr.204 din
I 1.03.2009. Liware lunara.

03222tt5-2 tafide brune-aurii kg f,J cal. super., amb. la pachete cdte
200-5009r. ivrare saptaminala de

la 8.00- 16.00
)

(

15831200-4 I rhdr alb cristalizat kg 1000 din sfecld, de cal. sup ambalat la
1,0 l<g, cu cristale de zahdr

mdrime medie de consum uman
H.G. nr. 744 din 03.07 .2001 cu

privire la aprobarea
Reglementdrii tehnice
"Zahdr.Producerea gi

comercial izarea" I ivrare
sdpt[rninald de la 8:00-16:00.

ts331427-6 Pastd de tomate kg 90 Pasta de rosii 259/o, fara otet,
concentrati, amb. 0,750kg, produs
autoh-ton, SM 30425-9A ivrare
saptaminala de la 8.00- 16.00

.)

15322100-2 Suc de rogii lit 270 amb. la J litru, in sticle cu capac,
fErf, concentrali, produs autoxton

ivrare saptaminala de la 8.00-
15.00

158s1000-8 Taiefei de casd kg 158 amb. la 400 gr calit. superioard
H.G. nr. 775 din 03.01.200i cu
privire la aprobarea Cerinlelor

"Produse de panificatie si paste
fiinoase" livrane saptdminald de

la 8:00- l6:00.
158r1500-1 esme!i m[cinali kg l0 amb. 200 gr, calit. superioard

livrare saptaminala de la 8.00-
16.00

1 s620000-0 Bicarbonat de
sodiu

pach, 110 alimentar, amb. 0,5 kg livrare
saptaminala de la 8.00- 16.00

ts872300-4 irunze de dafin pach. 40 uscate ambalate, etichitate si
marcate in pachete de

poleetilena a cite. l0gr-20gr.
livrare lunara de la 8.00- 16.00

(r ts411200-4 Jlei de floarea-
soarelui

lit 210 raftnat, amb. la 5 litri calit.
Superioard, produs autoxton

H.G. nr. 434 dtn 27.05.2010 cu
privire la aprobarea Cerin{elor
"Uleiuri vegetale comestibile

livrate s[ptdmirral de la 8:00 -
l6:00.

+



l-t/l

-_^)

-

a

a

11
l, r5332290-3 ,4agiun din fructe kg r20 sterilizat, calit. super., in borcane

din sticld de 700 gr. in asortiment
produs autoxton, fara

concentrati livrare
saptaminala de la 8.00- 16.00.

lti

1o

03221210-]l Fasole albd kg 140 calit. super., amb. la I kg, la
pachet H.G. nr. 520 din
22.06.2010 cu privire la
aprobarea Regu lamentului
sanitar privind contaminafii
produsele alimentare produs
autoxton livrare sdptarninald
la 8:00 - l6:00.

din

15864100-3 Ceai verde pach. 43 Produs obtinLrt din fiunze de

ciai carc nu contin
adausuri.ambillate,etichitate si
marcate in citii a cite l00gr.
H.G, 206 din I I .03.2009 cu

privire la aprobarea
Reglemerrtd rii tehnice

,,Cafea. Extracte de cafea si de
cicoare. Ceairuri gi produse de
ceai" ivrare lunara de la 8.00-

16.00
(l

l

15871110-8 Olet de mas[ st. 105 9V6 la l litru, amb. sticl6 livrare
saptaminala de la 8.00- 16.00

0321 1000-3 Crupe de mei kg 175 Boabe intregi, curate, f-ara

inpurital;i, fara miros, cal. super.
amb.e,techitate si marcate in

pachete la 1kg, livrare
saptaminala der la 8.00- 16.00

4

5

0321 1000-3 Crupe de hrigcd kg 180 boabe intregi, curate, fara
inpuritati, fara rniros , cal. super.

amb.etechitate si rnarcate in
pachete la ll<g, livrare

saptaminala de la 8.00- 16.00
03211900-2 3rupe de arndut kg 155 m6ru nf it, cur at,far a inp uritati, fara

miros strain sa fie ambalate
ambalate, etichitate si marcate
calit. supcr.. amb. la lkg livrare
saptaminala de Ia 8.00- 16.00.

0321 1300-6 Orez rotund kg 300 Orez cu bobul rotund, pozi(ia
tarifarl 1006 l0 92 Extra,

Curat, fara inpuritati, fara miros,
amb.etechitate si marcate calit. I,
amb.la lkg. IJ.G. nr,29l din

22.04.2014 cu privire la
aprobarea Cerinlelor de calitate
pentru orez Ei crupe de orez

livrare sdptdminald de la 8:00
l6:00.

032n000-3 rupe de arpacaq kg 95 boabe intregi, Curate, fara
inpuritati, fara miros , cal. super.,

amb.etechitate si marcate in
pachete la lkg

livrare saptaminala de la 8.00-
16.00

0321 1900-2 Crupe de gris kg 195 Curate, fara inpuritati, fara miros
, cal. super., amb.etechitate si

lnarcate in pachete Ia lkg
livrare saptaminala de la 8.00-

i 6.00
03212213-6 Mazdre kg 160 despi zatd uscatd j u nrdtd{i, fara

inpuritati amb. ta I kg
livrare s;aptaminala de la 8.00-

)



-') (,

)(,

3(

;;
JJ

9. In cazul in pare contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se v4 selecta):
1) Pentru rnlai multe loturi;,..t.-2) Alte limifiari privind numf,rul de loturi care ot fi atribuite aceluiitEi ofertant nu se aplici.

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit
(indicati sr: admite sau nu se adrnite)

11. Termenii condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{i: in perioada: ianuarie -
decembrie 2 1. confr al contractului. la a

16.00

C32n600-9 Crupe de ovls kg 160 Curat, fara inrpuritati,fara m rros

strain sa fie ambalate,etichitate si

marcate calit. super., amb. la lkg
H.G. nr, 520 din 22,06,2010 cu

privire la aprobarea
Regulanrentului sanitar privind

contaminanqii din produsele

alimentare produs autoxton
livrare sdptdminald de la 8:00 -

16:00.

r56r22r0-1 Malai de porumb kg 70 Extra,curat,fara inpuritat i,fara
miros strain sa fie

ambalate,etichitate si marcate
calit. super., amb. la lkg

livrare saptaminala de la 8.00-
16,00

r 56 1 3300- 1 Crupe de grAu kg 60 mdrunlit, Curat, lara in puritati,fara
nriros strain sa fie

ambalate,etichitate si marcate
calit. super., amb. la lkg

livrarr: saptaminala de la 8.00-
r6.00 .

1 56 1 3300- I Crupe de orz kg 80 mdrunlit, mdrunfit, Curat,fara
inpurilati,fara rriros strain sa fie
ambalate,etich itate si marcate

calit. supe:r., amb. la lkg
livrare saptaminala de La 8.00-

t6.00 ,

Valoarea esti ativl totali la diverse produse alimentare 124634 lei
TO AL VALOARE ESTIMATIVA - 467829 lei

14"

15"

tz.

13.

I ermenul

Contract c

n cadrul u

Prestarea
le lege sau

Scurta des
Letermina
I (ale) ceri
locumenta

e valabilitate a con

achizi{ie rezewat
or programe de an

rrviciului este rezer
I unor acte admini

(se

riere a criteriilor p
iminarea acestora

felor eventual imp
e):

tractului: 31 decembrie 202L
atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai
gajare protejati (dup5 caz): _,, ,, , lu

(tndtcatl da sau nu)

vati unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
strative (dupn aaz): __ nu
menlioneazd respectivel acte cu putere de lege ;i acte adrninistrative)

rivind eligibilitatea operatorilor economici care pot
;i a criteriilor de selectie; nir"elul minim (nivelurile minime)
use; se men{ionreazi informafiile solicitate (DIJAE,

Nr.
dlo

I
crite

escrierea
iului/cerintei

Mod de demonstrare a indr:plinirii
criteriu lui/cerintei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

l. F3.1 Semnat de cdtle operatorul er:ononric Obligatoriu

o



Oferta

2 Specifica!i de pre! F4.1 Conform formularului F4.l ('vezi

documentalia standard incdrcatd in sistem).
Obligatoriu

3 Specificali A^ ^-^+ EA ')uw vrvL r T,z Conform formularului F 4 .2 ('v ezi
documentalia standard incdrcatd in
system).

Obligatoriu

4 DUAE Semnat de cdtre operatorul econornic. Obligatoriu

5. Formular i
ofertant.

formativ despre Formular informative despre ofertamt
(conform modelului incdrcat in sislem).

Obligatoriu

o. Cefiificatl<
inregistrart

:cizielextras de

a intreprinderii
Copie-emisd de Camera inregistrdrii de
Stat, confirmatd prin aplicarea semndturii
gi Etampilei Participantului

Obligatoriu

7 Certificat c

contului bz

banca delir

: atribuire a

rcar eliberat de

itoare de cont

in original sau copie, confirmati cu
gtampila qi semndtura Participantului

Obligatoriu

8 Autorizalie
pe unitate
pa$apolt sr

sau declarr
transpot1ar
alimentare

sanitar veterinard
de transport sau
nitar la transport

lia privind
a produselor

Copie-conform HG nr. 78 din 18.0.1.2004,
art. l5"privind produsele alimentare" si
HG nr. 1209 din 08.11.2007, cap. \/III, "cu
privire la prestarea serviciilor de
alimentare publice", confirmati prin
semndturd si qtampila Participantul ui

Obligatoriu

q Certificat p

existenla r,

bugetul pu

ivind lipsa sau
stanlelor la
rlic na!ional

Eliberat de Inspectoratul Fii;cal valabil la
ziua petrecerii concursului. Copie
confirmatd prin semndtura gi gtampila
ofertantului

Obligatoriu

l0 Autorizalie
func!ionare
alimentare-

sanitard de
(pentru produse
nimaliere)

Copie-Legea nr. 231 din 23.09 .2010(p.17),
sau certifica de inregistrare oficialiipentru
siguranla alimentelor, confirrnatd prin
semndturd gi gtampila Participantului

Obligatoriu

ll Certificat <

inofensivitr
mitate/sanit
caz)

)

e/calitate/confor
lu veterinar(dupa

Cerlificat de conformitate eliberat de
Organismul Nalional de Cerli.ficare a
conformitdlii produselor acreditat de
Sistemul Nalional de Acreditare-copie
confirmatd prin aplicarea semndturii si
gtampilei Parlicipantului.

Obligatoriu

,| .]
IL Raportul fi anclar Cu semn[turd electronicd Obligatoriu

1aIJ Declaralie 1

etica Ei neir
practice frar
corupere

:ivind conduit
plicarea in
duloase gi de

Original, cu semndtura gi Etanpila
Parlicipantului

Obligastoriu

l4 Minim ani
specificd ir
bunurilor qi

e experienld
livrarea
;au serviciilor

3 ani, cu prezentarea cel pulin a unui
contract din ultimul an

Obligatoriu

1



16. Motivul rgerii Ia procedura acceleratn (in cazul licita{iei deschise, restrinse si al
procedurii

17. Tehnici gi

ciate), dupl caz nu se aplicl.
strumente specifice de atribuire (dac5 este cazul specificati dacl se va utiliza

18. Condifii ale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd, caz):

19. Criteriul evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mig pret .

20. Factorii de aluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
nderile lor: nu se aplicl

21. Termenul li itI de depunere/deschidere a ofertelor:

- pAnI la: SIA RSAP

- pe: con A RSAP

22. Adresa la trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau ererile de participare vorJi depuse electronic prin intermecliul sIA RSAp
23. Termenul valabilitate a ofertelor: 30(treizeci) zile

24. Locul desch ii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele in
(SlA RSAP sau adresa deschiderii)

vor Ji respinse.

25. Persoanele
Ofertanlii s

torizate sI asiste la deschiderea ofertelor:

acordul-cad

excep(ia caz

, sistemul dinamic de achizi(ie sau licitatia electronici): licitafie eleptronica

t reprexentanlii acestora au dreptul sd participe la tleschiclerea ofertelor, cu
lui cind ofertele aufost depuse prin SIA 'RSA?,.

26. Limba sau li bile in care trebuie rcdactate ofertele sau cere:rile de participare:
mba de stat

27. Respectivul ntract se referr la un proiect;i/sau program finan(at din fonduri ale
Uniunii Euro

(se specifica denurnirea proiectului gi/sau prograr,lulrij

28. Denumirea s adresa organismului competent de soru{ionare a contestafiilor:
nald pentru Solu(ionarea ConlestatiilorAgenlia Na(i

Adresa: ChiEindu, bd. gtefun cel Mare ;i Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001:
: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@nnsc.mcl

29. Data (datele qi referinfa (referinfele) publicdrilor anterioare in Jurnalul oficial al

Tel/Fax/ema

Uniunii Eu
(daci este
cazul):

30. in cazul ach
viitoare:

ne privind contractul (contractele) la care se referd anunful respective

fiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor

31. Data publicd
astfel de anu

anun{ului de intenfie sau, dupr caz,precizarea ci nu a fost publicat un



32.

33.

Cond

34.

35.

Data trans

in cadrul r

iterii spre publicare a anun{ului de participarel,

ocedurii de achizitie publicl se va utilizalacceota:
Se va utilizalaccepta sau nu

depunerea e

participare
lctronicd a ofertelor sau a cererilor de Da

sistemul de rmenzi electronice Nu

facturarea el ctronicd Da

pl6!ile electr nlce Da

Contractul
Organizafiei
in Jurnalul (

Alte informr

ucdtorul

ttr[ sub incidenfa Acordului privind achizi(iile guvernamentale al
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urrilor transmise spre publica
ficial al Uniunii Europene)t 

,r. ,pe.if,.6 d,i sau nu)

fii relevante:

pului de lucru: Romeo Bolocan


